## CHRONICON MINDENSE.

*Heu mihi, quot rixas, cades & bella paravit  
 vox infausta meum, vox odiosa tuum.  
 Illa tamen nostram peperit feliciter urbem,  
 annon Minda meum denotat atque tuum?  
 Servo meum, non tango tuum. Hac Mindensia fura  
 sunt. Sic est in pace cuique suum.*

Jecit igitur Gloriosissimus Rex initia & fundamenta Ecclesie Mindensis in memoriam S. Petri, Apostolorum Principis, Sanctique Martyris Gorgonii, eo in loco, ubi stabat castrum *Wedechindeum*, anno Domin. Incarnat. DCCLXXX. (d) consecrata postmodum à Leone Papa. Vix autem circumscripta erat area templi, & ecce niveus anser eandem perambulasse visus est, in quem *Stephanus Gloder* ita:

*Cur primò visus (memorable!) candidus anser?  
 Doctor candoris & vigilantie erat.  
 Qui vigilans & sincerus permanserit usque,  
 ille mihi officio fungitur usque suo.  
 Sis igitur semper vigilans; sis candidus: omnis  
 in candore salus & vigilantia erit.*

Hanc Ecclesiam commisit primò *Carolus* nobili Saxoni, doctrinâ, religione & miraculis etiam claro S. *Eremberto*, Viro omni honore digno, *deint chrenwerthen*. (e) Amabile nomen! Alii *Erckanbertum*, *Herimbantum*, & *Hercumbertum* vocant. Ego in crypta aliqua legi olim:

HRMBTS SCS PTR i. e. *Herimbertus Sanctus Pater*.

Sit ut sit. Venerabilis erat Vir, qui magno zelo & singulari discretionem gregem sibi in Domino commissum fideliter pascebat, nihil unquam negligens, quod ad boni Pastoris officium spectat. Fervor erat in populo, fervor in Pontifice, fervor in reliquo Clero. Inde multiplicatio seminis Domini. Quæ res mirificè affectit *Carolus* religionis amantissimum. Venerat aliquando mendicus, præter solum panem nil poscens amplius. Promisit *Erembertus* integrum pro eo, at disparuit iste. Num angelus tutelarum, aliusve bonus fuerit, qui piam promptamque Viri simplicitatem pro ipso factò æstimaverit, alii judicabunt. Dolendum autem, Majores nostros in conscribendis Ecclesie actis parùm fuisse diligentes, aut si interdum aliqui fuerint seduli, in pulvere & sordibus chartæ eorum jacentes vel bello seu igne postea direptæ & consumptæ sunt. Hinc magna confusio. Veniam itaque dabit lector, si in recensione primorum Episcoporum abbreviavero.

Quan-

(d) Baronius, quem Dav. Chytræus sequitur, L. III. Saxon. p. 83., habet 785. (e) Vir devotus, & ratione vitæ iucundus in omnibus mandatis Dei. Chron. Mind. Pistor.

Quantus verò recentis Ecclesiæ thesaurus, & quantum ejus ornamentum sanctæ reliquiæ, quorum catalogus satis longus est. Obiit *Erembertus* in vigilia *S. Medardi*, seu, quod alii scribunt, die *Primi & Feliciani* Martyrum ante *Carolus M.* Sequitur *HARTWARDUS*, *Hartwardus*, *Hartuardus*, II. *Hart-* seu *Hatuardus*. De quo licet annales nostri taceant, quis dubitaverit tamen, sancto suo officio eum satisfacisse? (f) Lucrum animarum & sanctæ religionis cura id unicum erat, quod tunc necessarium judicabant religiosi Episcopi, ab omni luxu, pompa, vanitate & fatuitate alieni, secus ac hodie fit, ubi cuncta dessemus inversa. Auxit gregem suum *Hartwardus*, ponens animam pro eo, & præluens vitâ doctrinâque. (g) Semper dixisse fertur: *nulla dies sine lucro*. O vox cælo digna! Interfuit solemnissimæ processioni sub adventum *S. Viti*, Martyris Lucani, in Corbeia Saxonica. Migrat ad Dominum ipso die *S. Eufemiæ Virginis & Martyris* Anno Domini DCCCXLI. (h)

*THEODERICUS* I. seu *Thiadricus*, fundator insignis monasterii III. *Theodo-* *Wunstorpiensis*, in honorem *SS. Cosmæ & Damiani* constructi. Assistit consecrationi Episcopali *D. Remberti*, Archi-Episcopi Bremensis, factæ annò Domini DCCCLXV. à *Luitberto* Moguntino. (i) Interfuit Synodo *Wormatiensi* anno DCCCLXVIII. Imperii Gloriosissimi Regis Ludovici anno XXVIII. Indiët. I. (k) Palmâ martyrii tandem ornatus cum *Marquardo* Hilleshemensi in prælio apud *Ebbekstorp*, pugnans pro gloria Dei contra ferros Nordmannos. (l)

*WUELFARIUS*, devotus, prudens & circumspèctus Saxo, (m) dif- IV. *viii-* feminavit verbum Domini ferventer. Salus enim populi cura ejus summa. *farius* Abiit ad gaudia nunquàm finienda in die *Nicomedis B. Martyris* anno Domini DCCCLXXXVI.

DRO-

(f) nam erat Vir insignis, sanctitate & religione præcipuus, *Kranz. L. I. Metrop. c. 23.*  
 (g) Episcopi Turonens. in Concilio anno 813. alios inter hunc canonem quartum poluere: Sollicitè studeat unusquisque Episcopus gregem sibi commissum sacrâ prædicatione, quid agere, quidve vitare debeat, informare. Et ipse Episcopus vitâ, habitu, formâ & conversatione sanctâ suis sit subjectis exemplum, ut juxta Dominicam vocem videant opera ejus bona, & glorificent Patrem Deum, qui in cælis est. h) *Sebates. P. I. Annal. Padeborn.* ad ann. 841. refert excessum *Hathuardi*, & mox tamen ad ann. 854. (i) Idem ad ann. 865.  
 (k) Subscripsit etiam foundationi monasterii *Herificensis* ad fontem *Netham*, Diœces. *Padeborn.* Idem l. c. ad h. ann. (l) *Kranz. L. II. Metrop. c. 9.* retur, omnes Saxonie Episcopos pro Christo cecidisse in isto prælio, quod commentum plerique recentiores amplectuntur. Vid. *Fabric. L. II. orig. Sax. & Spangenberg. chron. Sax. c. 108.* Conf. *Reutellii Hilleshem.* à nobis edit. §. 7. Putidæ fabulæ, quas de *Ferdeasi*, *Monasteriensis*, *Osnabregensis*, *Bremensis*, aliisque Præsulibus in hac acie cæcis blaterant. Dudo equidem *Padebornensis* anno 960. decessit. *Schatenl. c. p. 304.* & licet cum *Kranz. L. II. Metrop. c. 16.* *Luitcharium* intelligas, ille tamen anno 885. adhuc vixit, teste diplomate *Carolino* apud eund. l. c. p. 193.  
 (m) admirabilem vocat *Kranz. L. II. Metrop. c. 27.*

V. Drogo, **DROGO**, *Drogos*, laudabilis Pater. Circa annum Domini DCCCXCVI. pia & opulenta Matrona *Hilleburgis*, cum sine macula prole esset, consilio devoti Presbyteri *Folckiharti*, absente *Vffone*, marito, (erat ille in terra sancta) novem templa parochialia condidit, scilicet: (1) *Möllenbeke*, (2) *Segelhorst*, (3) *Dekeber*, (4) *Steenborg*, (5) *Osterysenberg*, (6) *Westerysenberg*, (7) *Honrade*, (8) *Völchem*, (9) *Sillingen*. Reverti demum conjugii obviam processit *Hilleburgis* dicens: *euge! mi dilecte, ego in absentia tui novem peperim filias, quas omnes Deo donavi.* Bene, dicebat ille, dotabo eas liberaliter, ut mei & tui vivant memores. Halce *Drogo* noster postea consecravit omnes, (n) & monasterio in *Möllenbeke* multas decimas de suis contulit. (o) *Otto* ab Ostfalis ad Westfalos festinans annò DCCCCLII. Id. Jun., ad intercessionem *Ossenbrugen* Episcopi *Drogonis* I., nostro monetam & mercatum publicum in *Wiedenbrügge* pro remedio animæ suæ concessit, ita, ut quicquid fiscus & pars regia inde obtinere poterit, sub potestate dicti jam Episcopi successorumque ejus ordinandum sit, vel in moneta, seu teloneo, aut in qualibet actione publica. Et nullus iudex de præscriptis rebus habeat ullam potestatem inquietandi, vel quicquam molestiæ faciendi. (p) Mortuus *Drogo*, ipso die S. Bonifacii Mart. & Episcopi.

VI. Adelbertus, **ADELBERTUS**, *Adelyvertus*, *Adalbertus*. Si tempora, in quæ eum conjecerat Deus, inspicias, sanè fateberis, multa tulisse & fecisse pro Deo & Ecclesia sua. Nordmanni enim & Hungari Saxoniam devastantes non reliquerint *Mindam* illam. Interim nihil reperio de eo in fastis ecclesiasticis. Testantur tamen versus sequentes de rebus ejus bene gestis:

*Liberat Ecclesia, depulsis vulpibus, agrum,  
nec jam Schismaticus vorat ovile lupus.*

*Non dubitat forti Pater obvius ire leoni,  
maxillasq; graves inseruisse manus.*

Prudenti sat! (q)

Obdormivit in die Sanctorum *Vedasti* & *Amandi* Episcoporum. (r) Alii legunt *Germani* & *Vedasti*. (s)

VII. Bernartus, **BERNARTUS**, *Bernarius*, iterum vidit Alemanniam ab Ungaris depopulatam, at vidit etiam eos propè *Mörseburgum* cæcos. (t) Quid in tantis face-

(n) Id. L. III. Metr. c. 8. Si autem hæc anno 896. facta, qui præesse cœperit sub ann. 800? Bucelin. Germ. sacr. P. I. p. 30. B. (o) de 120. araris, Chron. Mind. Meib. T. I. ter. Germ. script. p. 558. (p) At idem *Otto* eod. anno & die *Drogoni* I. *Osnabrugensi* eadem privilegia dedit, Erdmân. Chr. *Osnabrug*. T. II. Rer. Germ. Meibom. p. 203. Diploma dabit *Sehaten*. l. c. ad ann. 952. ut Autores nomina *Drogonum* considerint. (q) tempora sua magna cum laude peregit, Kranz. L. III. Metr. c. 13. Versus hos Chron. Mind. Meibomii ad *Landwardum* refert. (r) ita chronic. utrumque *Mind.* à *Pistor.* & *Meibom.* edit. (s) *Kranz.* l. c. (t) Vid. diss. *M. Hulsii* de *Henrico Aucupe Hungaror.* propè *Marrisburg.* *Victoræ* *Lips.* edit.

faceret angustiis, nisi ut suos ad preces, jejunia & suspiria hortaretur: (u) Vires decrepiti *Adalgarii* Bremensis unâ cum aliis, strenuè supplevit & magno cum fervore. (vv) Etenim *sanctus & electus* Bernart fuit septimus heros. Viræfiam fecit S. Magni lucæ.

*LIDARIUS*, *Liidarius*, *Liutharius*. Sub quo *Helleburgis*, nobilis & VIII. *Lidarius*, devota Matrona, fundat cœnobium in *Vsbeke* in memoriam S. *Joannis Baptistæ*, Variâ sorte rotatum. Biennio exacto Hungari irrumpunt & devastant: annò MCCXXXIV. ab igne destructum est, & post XX. annos, operâ duorum Episcoporum Mindensium, instauratur & consecratur. Tunc ipso consecrationis die duæ clarissimæ stella circa meridiem, cum stupore omnis populi, super monasterium ceciderunt. (x) Monasterium in *Overnkerken* incensum dejectumque ab Hungaris, & CXXX. Sanctimoniales cum Clericis & famulis occisæ in die *Felicis & Adaudi* Martyrum Anno Domini DCCCCXXXVI. jacuitque diu in ruina sua, donec *Mervvintha* ex suo patrimonio reedificaret, & pristinum famulitium Deo ibi redderet. Denuò tamen post concrematum reparatur ab Episcopis Mindensibus. (z) Obiit in vigilia *Pantaleonis B. Martyris*.